О проекте решения Совета Евразийской экономической комиссии "О формах
уведомлений о промышленных субсидиях государств - членов Евразийского
экономического союза"

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 октября 2014 года №
192
      Приняв к сведению информацию члена Коллегии (Министра) по промышленности
и агропромышленному комплексу Евразийской экономической комиссии Сидорского
С.С., Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Одобрить  решения Совета Евразийской экономической комиссии «О проект
формах уведомлений о промышленных субсидиях государств – членов Евразийского
экономического союза» (прилагается) и внести его для рассмотрения на очередном
заседании Совета Евразийской экономической комиссии.
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь  К о л л е г и и
      Евразийской экономической комиссии         В. Христенко

РЕШЕНИЕ

« »         20 г.             №                           г.

О формах уведомлений о промышленных субсидиях
государств – членов Евразийского экономического союза

      Приняв к сведению информацию Коллегии Евразийской экономической комиссии,
в соответствии с пунктом 99 Протокола о единых правилах предоставления
промышленных субсидий (приложение № 28 к Договору о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года) Совет Евразийской экономической
к о м и с с и и  р е ш и л :
      1. Утвердить прилагаемые формы уведомлений о промышленных субсидиях
государств – членов Евразийского экономического союза.
      2. Настоящее Решение вступает в силу с даты вступления в силу Договора о
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года.
Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

О т  Р е с п у б л и к и
Беларусь

О т  Р е с п у б л и к и
Казахстан

О т  Р о с с и й с к о й
Федерации

С. Румас Б. Сагинтаев И. Шувалов

У Т В Е Р Ж Д Е Н Ы
Р е ш е н и е м  С о в е т а
Е в р а з и й с к о й  э к о н о м и ч е с к о й  к о м и с с и и
от         20 г.        №

ФОРМЫ
уведомлений о промышленных субсидиях
государств - членов Евразийского экономического союза

      Настоящие Формы разработаны в соответствии с пунктами 99 – 101 раздела IX
Протокола о единых правилах предоставления промышленных субсидий (приложение
№ 28 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года).
Таблица 1*

                                          Ф о р м а  у в е д о м л е н и я
                                      «Общая форма уведомления»

Наименование
программы
субсидирования

Период,
по которому
представляются
данные

Ц е л ь
предоставления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

Описание
ф о р м ы
субсидирования

Субъект и
с п о с о б
предоставления
субсидии

Размер
субсидии

Срок
действия
субсидии

Данные
о б
эффекте
н а
торговлю
**

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Таблица 2***

                                        Форма уведомления «Грант»

Наименование
программы
субсидирования

Период,
по которому
представляются
данные

Ц е л ь
предоставления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

Субъект и
с п о с о б
предоставления
субсидии

Сумма
гранта

Срок
действия
субсидии

Дополнительная
информация

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание:

В графе 5 указывается получатель гранта и дается описание механизма и условий
предоставления субсидии, в частности, указывается лицо, непосредственно принимающее

решение о предоставлении субсидии и предоставляющее ее, критерии, в соответствии с
которыми предоставляется субсидия, порядок определения размера получаемой субсидии.

Таблица 3***

                                           Ф о р м а  у в е д о м л е н и я
                                      «Кредит на льготных условиях»

Наименование
программы
субсидирования

Период,
по которому
представляются
данные

Ц е л ь
предоставления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

Субъект и
с п о с о б
предоставления
субсидии

Сумма
кредита

Процентная
ставка

Срок
действия
субсидии

Дополни-тельная
информа-ция

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Примечание:

1. В графе 5 указывается получатель кредита и дается описание механизма и условий
предоставления субсидии, в частности, указывается лицо, непосредственно принимающее
решение о предоставлении субсидии и предоставляющее ее, критерии, в соответствии с
которыми предоставляется субсидия, порядок определения размера получаемой субсидии.
Если при финансировании субъекты разделяются на категории (например, по отраслям),
у к а з ы в а е т с я  к а ж д а я  к а т е г о р и я  о т д е л ь н о .
2. В графе 6 указывается сумма фактически предоставленного кредита за отчетный период в
д е н е ж н о м  в ы р а ж е н и и .
3. В графе 7 указывается процентная ставка предоставленных кредитов. Если было
предоставлено несколько кредитов по разным ставкам, указываются сведения по каждому
кредиту отдельно.

Таблица 4***

                                            Ф о р м а  у в е д о м л е н и я
                                      «Налоговая и таможенные льготы»

Наименование
программы
субсидирования

Период,
по которому
представляются
данные

Цели (задачи)
предоставления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

Субъект и
с п о с о б
предоставления
субсидии

Форма
субсидии

Срок
действия
субсидии

Размер
субсидии

Дополнительная
информация

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Примечание:

1. В графе 5 указываются субъекты, которым предоставляются налоговые (таможенные)
льготы, или ссылка на законодательный акт или акт, который определяет таких субъектов, а
также  условия  получения  субъектами льгот .
2. В графе 6 указывается форма предоставляемой налоговой льготы (например,
освобождение от земельного налога, от налога на добавленную стоимость и т.д.) или
таможенной льготы (например, освобождение конкретных предприятий от уплаты ввозной
таможенной пошлины в полном объеме, либо возврат такой пошлины в размере,
превышающем фактически начисленную сумму и т.д.). В случае если размер налога был
снижен, указывается исходная (начальная) ставка или размер налога.
3. В графе 8 указывается сумма выделенной (освоенной) субсидии за отчетный период.

Таблица 5***

                                          Ф о р м а  у в е д о м л е н и я
                                      « П р о д а ж а  т о в а р о в  и л и  у с л у г
                                         на льготных условиях»

Период, по
которому

Субъект и
с п о с о б

Цена (
тариф
) на
товар
(

Наименование
программы
субсидирования

представляются
данные

Цели (задачи)
предоставления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

предоставления
субсидии

Форма
субсидии

Размер
субсидии

Объем
субсидии

услугу
) без
учета
льгот

Срок
действия
субсидии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Примечание:

1. В графе 5 указываются субъекты, которые закупают товары или услуги на льготных
условиях, а также условия предоставления льгот, сведения о виде товара или услуги, на
продажу которых предоставляется субсидия (например, передача электроэнергии).
2. В графе 6 указывается форма предоставляемой субсидии (например, снижение тарифов,
ц е н ы ) .
3. В графе 7 указывается сумма субсидирования за отчетный период в денежном выражении
.
4. В графе 8 указывается объем субсидии на единицу измерения (тонна, Ватт и т.д.).
5. В графе 9 указываются сведения о цене или тарифе, по которым отпускается товар или
услуга, без учета льгот.

Таблица 6***

                                          Ф о р м а  у в е д о м л е н и я
                                           «Списание долга»

Наименование
программы
субсидирования

Период,
по которому
представляются
данные

Цели (задачи)
предоставления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

Субъект и
с п о с о б
предоставления
субсидии

Сумма
долга

Срок
действия
субсидии

Дополнительная
информация

1 2 3 4 5 6 7 8

Таблица 7

                                          Ф о р м а  у в е д о м л е н и я
                                    «О планируемых к предоставлению
                                        промышленных субсидиях»

Наименование
программы
субсидирования

Ц е л ь
представления
субсидии

Основание для
предоставления
субсидии

Описание формы
субсидирования

Субъект и
с п о с о б
предоставления
субсидии

Размер
субсидии

С р о к
действия
субсидии

1 2 3 4 5 6 7

Примечание: В графе 6 указываются сведения о планируемом размере субсидии.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан